关于组织申报第五批沈阳市公共资源交易
领域“信用保函”企业的通知

各有关单位：

为贯彻落实《国家发展改革委等部门关于完善招标投标交易

担保制度 进一步降低招标投标交易成本的通知》（发改法规

（2023)27 号）要求，为规范我市公共资源交易行为，保障招标

投标市场主体特别是中小微企业合法权益，减轻企业参与我市公

共资源交易活动中的资金压力，优化招标投标领域营商环境，受

市信用办、市公管办委托，市信用协会拟组织开展第五批沈阳市

公共资源交易领域“信用保函”企业清单（以下简称“清单”）

申报工作，现将有关要求通知如下：

一、申报范围

（一）“信用保函”适用于在沈阳市公共资源交易中心交纳

投标保证金的项目；

（二）拟参与沈阳市域内投标活动，且所投标属于《沈阳市

公共资源交易目录（2023）年版》（附后）规范的项目类别；

（三）按照《沈阳市诚信示范企业评价指标与规范》（附后），

自愿接受沈阳市信用协会组织的信用评价，无严重失信行为，且

达到诚信示范企业创建标准。

二、时间安排

（一）申报时间：通知下发之日起至 2024 年 2 月 29 日；

（二）评价时间：企业申报之日起至 2024 年 3 月 15 日；

（三）公示时间：2024 年 3 月 31 日-2024 年 12 月 31 日。

三、申报程序

（一）企业自愿申请，登录邮箱：chengxinchuangjian@163.com ，

密码：Cxcj1234 ，查看及下载相关申报材料说明，并于2024年2月29

日前将相关申报材料发送至邮箱cxcj_tg@163.com ；

（二）沈阳市信用协会根据企业申请，对企业提供的申请材

料进行综合评价，形成初审意见后统一报送至市公管办；

（三）市公管办在征求行业主管部门意见后，对列入第五批

“信用保函”企业清单进行动态实时公示。

四、优惠待遇

（一）列入信用保函清单的企业，免缴投标保证金；

（二）由沈阳市信用协会统一组织，报请沈阳市信用办批准，

授予“沈阳市诚信创建示范企业”称号。

五、联系方式

沈阳市信用协会 李晓茹 18604045666

李婧雅 18940061420

附：1.《沈阳市公共资源交易目录（2023）年版》；

2.《信用承诺书》；

3.《沈阳市诚信示范企业评价指标与规范》。

沈阳市信用协会

2024 年 1 月 4 日

信用承诺书

我单位郑重承诺：

1.将遵循公平、公开、公正和诚实信用的原则参加公共资源交易项目

的投标活动，所提供的一切材料都是真实、有效、合法的；

2.项目负责人或主要技术人员均为本单位的人员，且提供项目负责

人、主要技术人员的劳动合同、社会保险等劳动关系证明材料；

3.不通过挂靠其他企业方式，一家企业以多家企业的名义去参加同一

标的投标；

4.不转让、出租、出借资质证书、人员岗位证书或以其他方式允许他

人以本单位名义投标；

5.不与招标人或招标代理机构串通投标，损害国家利益、社会公共利

益或他人的合法权益；

6.不向招标人或评标委员会成员行贿牟取中标；

7.不扰乱招投标市场秩序，不在开标后进行虚假恶意投诉；

8.积极配合信用协会、行业监管部门的监督检查工作，如实报送企业

相关信息。

9.若未遵守本承诺内容，将依照有关法律、法规和政策规定接受处罚，

并依法承担相应责任。

投标单位名称：（公章）

法定代表人：（签字）

日期：

附表：诚信示范企业评价指标与规范（DB2101/T 0073-2023）
一级

指标

二级

指标

三级

指标
分值 评价内容及标准 计分方法 数据来源及评分依据

基本

情况

10

属性

信息

登记

注册
4

企业名称是否准确；统一社会信用代码是否真实有效；

是否在相应行政区域内登记注册；企业存续是否满 2

年

每项 1分

企业提供：营业执照扫

描件

主办方：“信用沈阳”

系统对接相关数据核查

规模

性质
3

通过对企业规模、性质和所属领域查询，综合评价企业

在社会经济活动中的不同作用

每项 1分

能收集、检索到相关信息

企业提供

主办方：“信用沈阳”

系统对接相关数据核查

发展

信息

人员

情况
1

企业人员信息情况，包括员工总数及最近一期含职工人

数信息的社保缴纳证明

提供员工总数且社保缴纳

率为 100%得 2 分；否则不得

分

企业提供：最近一期在

职人员社保缴纳证明

发展

能力
2

企业年报中的企业资产状况信息，包括资产总额、营业

总收入、营业总收入中主营业务收入、纳税总额、所有

者权益合计、利润总额、净利润、负债总额

每提供一项得 0.25 分，未

提供不得分

企业提供：上一年度年

报信息

信用

状况

60

诚信

度

企业

信用
3

“信用中国”官网下载的《信用报告》；以及相关信用

（征信）评估机构依法依规对企业信用等级类别做出的

信用评价（如有）

AAA=3 分；AA=2 分；A=1 分

企业提供：“信用中国”

官网下载的《信用报

告》；其他单位出具的

相关信用报告（如有）

个人

信用
3

法定代表人、总经理等主要管理层近 2年个人信用记录

状况，企业主要负责人无严重失信行为记录，重点考察

高管人员信用意识

提供为满分，不提供不得

分；有严重失信行则为一票

否决

企业提供：相应人员“人

民银行”出具的信用报

告（征信报告）；“中

国执行信息公开网”相

应人员查询截图

信用

状况

60

诚信

度

诚信

故事
8

通过诚信故事分享，评价企业的行业地位、主要市场区

域、社会公众形象的影响力
分享 1次加 2 分加满为止

企业提供：相关活动新

闻稿及照片发送至邮

箱：cxcj_tg@163.com ，

正式评价结果发布前均

可投稿

主题

实践
10

企业组织开展以诚信为主题的宣传教育活动，在行业

中，建立诚信体系，规范诚信行为，树立诚信形象
开展 1次加 2 分，加满为止

信用

修复
6

近２年企业主动修复一般失信行为行政处罚信息（一般

失信行为的定义参见“信用中国”网站信用修复指南）

无一般行政处罚或完成信

用修复满分；企业有未修复

记录 1次减 2 分，减完为止

企业提供：自主查询“信

用中国”截图

主办方：“信用沈阳”

系统对接相关数据

严重

失信

否

决

项

企业被列入“信用中国"网站、“信用中国”沈阳都市

圈各地区网站黑名单
一票否决

主办方：网站信息记录

数据对接

近２年因企业主要原因导致发生社会群体性事件，影响

社会公共秩序的行为，以及发生重大伤亡事故等
一票否决

主办方：互联网数据采

集及社会新闻关注相关

信息

近２年企业发生逃税及偷税等重大税收违法行为 一票否决

主办方：国家税务局网

站重大税收违法案件查

询信息记录

企业在评价期内，有法院明确判决违法案件及法定代表

人、高级管理人员失信被执行人信息
一票否决

主办方：中国裁判文书

网、中国执行信息公开

网的信息记录

近２年企业和法人、高级管理人员有恶意欠息行为 一票否决

企业提供：中国人民银

行出具的企业及高管人

员信用报告（征信报告）

合规

度

管理

体系
2

是否有完善的信用管理体系，包括：信用管理部门、管

理职能、管理政策及全过程信用风险管理机制等
有说明材料得满分 企业提供

信用

状况

60

合规

度

合

制度

执行
4

信守各类经济合同，信守国家纳税义务，信守对员工承

诺及信用管理人员培训，企业信用档案建设情况等
有说明材料得满分 企业提供

依法

设立
2

企业是否经国家行政管理部门批准依法设立并依法拥

有经营场所的产权证明或租赁协议书；企业注册资金是

否真实、合法，无谎报、抽逃等行为

每项 1分
主办方：会同行业主管

部门核查

守法

经营
2

企业经营项目是否符合国家市场监管部门核准的范围，

有无超出范围经营的行为；有无相关部门核发的生产许

可、经营许可和专项经营许可证明

每项 1分

企业提供（如有）：生

产许可、经营许可和专

项经营许可等证明

主办方：“信用沈阳”

系统相关数据核查

践约

度

创建

活动
4

企业在诚信示范企业创建活动中对提供的评价材料及

相关事项做出信用承诺，并签署“诚信承诺书”

企业有虚假信用承诺行为

及主观不兑现承诺行为的，

一票否决

企业提供：签署的“诚

信承诺书”扫描件

经济

活动
5

评价期内企业在招投标、行政审批、银行贷款、争取政

府专项资金及项目立项中做出的信用承诺

提报信用承诺书 1 次加 1

分，加满为止

企业提供：招投标、行

政审批等建立的信用承

诺相关材料

主办方：相关部门反馈

的核查信息

合同

履约
5

鼓励企业签订合同全部录入信用中国（辽宁沈阳）等官

方平台接受监管，并将签约履约情况纳入企业信用记录

在信用中国（辽宁沈阳）平

台主动公示履约合同（项

目）全称，每提供一个加 0.5

分，加满为止

企业提供：履约合同（项

目）全称，对应合同首

页、盖章页扫描件

主办方：在所需官方平

台进行公示

信用

状况

60

践约

度

信贷

履约
6

近２年企业按时偿还贷款本金及利息，无逾期还款或未

还款

无逾期及拖欠记录，按期偿

还满分；银行贷款逾期偿还

1次减 1 分，减完为止

企业提供：有贷款企业

提供中国人民银行出具

的企业信用报告；无贷

款企业提供开户行出具

的资信证明

社会

影响

30

纳税

贡献

纳税

等级
4

鼓励和引导纳税人增强依法诚信纳税意识和企业自律

意识，积极构建以信用为基础的新型税收监管机制，推

进全社会诚信体系建设

评价期内，A 级=4 分，B 级

=3 分，M 级=2 分，C 级=1

分

企业提供：上一年度纳

税等级证明

科技

创新

知识

产权
6

企业科研成果、专利、专有技术及承担地市级以上研发

课题情况；获得政府等相关部门颁发的资质、自主知识

产权、非专利独有自创技术、著作权拥有情况；注册商

标、国家免检产品、获驰名商标及著名商标称号等情况

每项 1分加满为止

企业提供

创新

能力
6

企业获得地市级以上或主管部门颁发的科技进步奖情

况；获得科技型中小企业、高新技术企业、小巨人企业、

雏鹰企业、瞪羚企业、独角兽企业等情况；获得国家或

地方研发平台支持情况

每项 1分加满为止

荣誉

称号

企业

认证
2 企业获得产品认证和体系认证情况 每项 1分加满为止

专项

奖励
6

近２年在环保、纳税、慈善等方面，政府、行业协会授

予企业及其主要管理人员的奖励、荣誉称号
每项 1分加满为止

社会

责任
6

特殊时期企业响应政府号召，参与抢险救灾扶危济困、

应急物资调拨及社会捐赠等事项
每项 2分加满为止